HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 63/2006/NQ-HĐND
	Hải Dương, ngày 08 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
VỀ QUY ĐỊNH DANH MỤC, MỨC THU, CHẾ ĐỘ THU, NỘP, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG CÁC LOẠI PHÍ, LỆ PHÍ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí, Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 về việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 57/NĐ của Chính phủ;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 21/11/2006 về đề nghị ban hành quy định về danh mục, mức thu, chế độ thu nộp, quản lý sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua đề nghị của UBND tỉnh về danh mục, mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh. Gồm tổng số 37 loại phí, lệ phí. (Trong đó có 3 loại: phí tham quan danh lam thắng cảnh; phí tham quan di tích lịch sử; phí tham quan công trình văn hoá được gộp thành 01 loại phí tham quan). Bao gồm:
- 9 loại phí và 11 loại lệ phí ban hành mới do được giao tăng thẩm quyền và do nhà nước mới quy định.
- 8 loại phí và 01 loại lệ phí điều chỉnh mức thu.
- 8 loại phí giữ nguyên mức thu.
(Chi tiết danh mục, mức thu, cơ quan thu, tỷ lệ điều tiết nộp ngân sách các cấp các loại phí, lệ phí theo phụ lục số 01 đính kèm )
Quy định về danh mục, mức thu, chế độ thu nộp, quản lý, sử dụng các loại phí, lệ phí theo nghị quyết này được áp dụng từ ngày 01/01/2007.
UBND tỉnh chỉ đạo xây dựng phương án thu phí tham quan các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hoá khác; phương án thu học phí theo chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo để trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2007.
Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nghị quyết này.
Điều 3. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh giám sát thực hiện nghị quyết này.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Quyến